[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Дума Макушинского муниципального округа
Решение

От

 № ________
г. Макушино

Об установлении размеров платы за пользование жилым помещением
(платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма, договорам найма специализированного
жилого помещения муниципального жилищного фонда
Макушинского муниципального округа с 1 января 2024 года
В соответствии с пунктом 1 статьи 154, пункта 3 статьи 155, пунктов 3, 4 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Решения Думы Макушинского муниципального округа от 30 марта 2021 года № 98 «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда Макушинского муниципального округа» и в соответствии с Уставом Макушинского муниципального округа, Дума Макушинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года плату за пользование жилым помещением (плату за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда Макушинского муниципального округа, согласно приложению  к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Думы Макушинского муниципального округа от 30 марта 2021 года № 99 «Об установлении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Макушинского муниципального округа с 1 апреля 2021 года».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и экономической политике Думы Макушинского муниципального округа.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в коммуникационной сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Думы
Макушинского муниципального округа

       А.А. Ситников
Глава Макушинского муниципального округа

       В.П. Пигачёв
Приложение к решению Думы
Макушинского муниципального округа

от

2023 года № ______
«Об установлении размеров платы за
пользование жилым помещением
(платы за найм) для нанимателей жи-

лых помещений по договорам соци-

ального найма, договорам найма спе-

циализированного жилого помещения
муниципального жилищного фонда
Макушинского муниципального округа
с 1 января 2024 года»
Плата

за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда Макушинского муниципального округа с 1 января 2024 года
	Категория жилых помещений
	Базовый размер платы за найм, руб./кв.м*
	Коэффициент характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома
	Коэффициент соответствия платы
	Размер платы за найм жилого помещения с 01.01.2024г., руб./кв.м. общей площади
в месяц
(без НДС)

	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства (централизованное холодное водоснабжение, централизованное теплоснабжение, централизованное электроснабжение, септик)
	57,3
	1,3
	0,1
	7,45

	Жилые помещения благоустроенные, частично (отсутствие одного вида благоустройства)
	57,3
	1,0
	0,1
	5,73

	Жилые помещения благоустроенные, частично (отсутствие более одного вида благоустройства)
	57,3
	0,9
	0,1
	5,16

	Неблагоустроенные жилые помещения
	57,3
	0,8
	0,1
	4,58

1. Для установления базового размера платы за найм определить, что средняя цена за 1 кв.м. по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) по Курганской области в 3 квартале 2023 года составила 57 299,1 рублей.
2. Для установления коэффициента соответствия платы установить, что:

- число получателей субсидии за жилищно-коммунальные услуги по состоянию на 01 октября 2023 года составило 2 298 человек;

- среднегодовая численность населения Макушинского округа в 2022 году составляла 12 386 человек.